АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 октября 2025 г. г. Анадырь                              № 851

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с

требованиями действующего законодательства, руководствуясь Законом

Чукотского автономного округа от 8 июля 2025 года «О внесении изменений в

Закон Чукотского автономного округа «О бесплатном предоставлении в собст-

венность гражданам, имеющим  трех и более детей, земельных участков на тер-

ритории Чукотского автономного округа», Администрация Анадырского муни-

ципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок учёта граждан, имеющих трех и более детей, подав-

ших заявление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно

на территории Анадырского муниципального района, утверждённый постанов-

лением Администрации Анадырского муниципального района от 19 февраля

2018 года № 89 «Об утверждении Порядка учёта граждан, имеющих трех и бо-

лее несовершеннолетних детей, подавших заявление о предоставлении земель-

ного участка в собственность бесплатно на территории Анадырского муници-

пального района», следующие изменения:

абзац первый пункта 1.2. изложить в следующей редакции:

«Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а

также из земель, государственная собственность на которые не разграничена

(далее по тексту – земельный участок), расположенные на территории Анадыр-

О внесении изменений в Порядок учёта граждан, имеющих

трех и более несовершеннолетних детей, подавших заявление

о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно

на территории Анадырского муниципального района,

утверждённый постановлением Администрации Анадырского

муниципального района от 19 февраля 2018 года № 89

2

ского муниципального района, предоставляются в собственность бесплатно

гражданам, имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет, а в случае обуче-

ния по очной форме обучения в образовательных организациях (до окончания

их обучения по очной форме обучения в образовательных организациях (за ис-

ключением образовательных организаций, реализующих дополнительные обра-

зовательные программы)), до достижения ими возраста 23 лет (в том числе

усыновленных), для использования в целях:»;

дополнить пунктом 1.3. следующего содержания:

«1.3. Для целей настоящего Порядка под гражданами, имеющими трех и

более детей, которые имеют право на предоставление земельных участков (да-

лее по тексту - граждане), понимается семья, все члены которой являются гра-

жданами Российской Федерации, состоящая из:

1) двух родителей, находящихся в зарегистрированном браке, воспиты-

вающих трех и более детей в возрасте до 18 лет, а в случае обучения по очной

форме обучения в образовательных организациях (до окончания их обучения

по очной форме обучения в образовательных организациях (за исключением

образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные

программы), до достижения ими возраста 23 лет (в том числе усыновленных),

постоянно проживающих совместно с ними;

2) одного родителя при неполной семье, воспитывающего трех и более

детей в возрасте до 18 лет, а в случае обучения по очной форме обучения в об-

разовательных организациях (до окончания их обучения по очной форме обу-

чения в образовательных организациях (за исключением образовательных ор-

ганизаций, реализующих дополнительные образовательные программы)), до

достижения ими возраста 23 лет (в том числе усыновленных), постоянно про-

живающих совместно с ним.»;

абзац третий пункта 2.1. исключить;

абзац девятый пункта 2.1. изложить в следующей редакции:

«проживающие раздельно с родителем, обратившимся за предоставлени-

ем земельного участка;»;

пункт 2.1. дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«проживающие на момент предоставления земельного участка раздельно

с родителем, обратившимся за предоставлением земельного участка.»;

абзац второй пункта 2.4. изложить в следующей редакции:

«В случае письменного нотариального отказа одного из родителей, одно-

го из детей, достигшего совершеннолетия и не находящегося на иждивении у

родителей, от получения доли в праве общей долевой собственности на земель-

ный участок, земельный участок предоставляется в общую долевую собствен-

ность другого родителя и детей в равных долях.»;

абзац одиннадцатый пункта 3.2. исключить;

пункт 4.5. изложить в следующей редакции:

«4.5. Земельные участки предоставляются Заявителям, состоящим на учё-

те, в порядке очерёдности, исходя из времени принятия таких Заявителей на

учёт.

3

Гражданин в течение 30 дней со дня получения предложения о предос-

тавлении земельного участка в собственность бесплатно (далее по тексту -

предложение), направленного в порядке, установленном настоящим Порядком,

обязан предоставить в Орган учёта письменное согласие на предоставление

(либо письменный отказ от предоставления) земельного участка.

В случае, если гражданин в течение 30 дней со дня получения предложе-

ния не представил в Орган учёта письменное согласие на предоставление (либо

письменный отказ от предоставления) земельного участка в Орган учёта, на-

правившим предложение, а также в случае возвращения предложения, направ-

ленного почтовым уведомлением, с отметкой об истечении срока его хранения

более двух раз подряд, такое бездействие гражданина расценивается как его от-

каз от предоставления предложенного земельного участка.

При отказе гражданина от предложенного ему земельного участка

данный земельный участок предлагается другому гражданину в порядке

очередности.

Очередность гражданина, единожды отказавшегося от предложенного

ему земельного участка, сохраняется.»;

пункт 5.1. дополнить абзацами девять и десять следующего содержания:

«расторжения брака и проживания детей раздельно с родителем,

обратившимся за предоставлением земельного участка (за исключением случая,

установленного пунктом 5.2. настоящего Порядка);

отказа дважды от предложенных в соответствии с пунктом 4.5. настояще-

го Порядка земельных участков в собственность бесплатно. В целях примене-

ния настоящего пункта не может учитываться предложение одного и того же

земельного участка а так же, снятие с учета по указанному основанию не лиша-

ет гражданина права повторного обращения в орган местного самоуправления

по месту жительства с заявлением о принятии на учет в соответствии

с настоящим Порядком.»;

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, эко-

номики и имущественных отношений Администрации Анадырского муници-

пального района Хамченко Н.А.

Временно исполняющий полномочия

Главы Администрации                                                                          В.В. Бочкарев